
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.758 27 de fevereiro de 2025 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação de Apoio e Desenvolvimento a Educação Básica do
Estado de Mato Grosso do Sul

Extrato do Contrato 0001/2025/FADEB                                                                    Nº Cadastral 26810
Processo: 29/010.330/2025
Partes: Fundação de Apoio e Desenvolvimento à Educação Básica do Estado de Mato Grosso 

do Sul-FADEB/MS e LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de Equipamentos de Informática, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência do 
processo administrativo n. 29/010.330/2025 da FADEB/MS.

Dotação Orçamentária: A despesa decorrente do presente exercício correrá por conta o Funcional 
Programática: 10.29205.12.368.2202.6027.0015, Localizador: NUAD, Fonte de 
Recurso: 0150010011, Natureza de Despesa/Item: 44905235 .

Valor: O Valor do presente Termo de Contrato é de R$ 174.136,30 (Cento e setenta e 
quatro mil, cento e trinta e seis reais e trinta centavos).

Da Vigência: A vigência do contrato advindo da ata de registro de preços será de até 12 (Doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período caso haja disponibilidade 
orçamentária, sendo regido pelo artigo 57 da Lei 8.666/93.

Amparo Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e posteriores alterações.
Ordenador de 
Despesas: Maria Cecilia Amendola da Motta

Data da Assinatura: 25/02/2025
Assinam: Maria Cecilia Amendola da Motta e JOVINO PEREIRA DE BRITO JUNIOR

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO – FASE DE HABILITAÇÃO/ETAPA II (ANÁLISE 
DOCUMENTAL)
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 11/2024 - PRÊMIO MESTRES DOS SABERES DA CULTURA POPULAR 
TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL PREMIAÇÃO PARA MESTRES DOS SABERES DA CULTURA 
POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 
Reuniram-se de forma híbrida (presencial e virtual) no dia 25 de fevereiro de 2025 às 9h30m, na sede da 
Fundação de Cultura de MS, localizada no Memorial da Cultura Apolônio de Carvalho, av. Fernando Corrêa da 
Costa, nº 559, Centro, Campo Grande/MS, os membros da Comissão de Habilitação instituída pela PORTARIA 
“P” FCMS/N.º 064/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 (DOE/MS n. 11.736, p. 194), responsável pela análise 
documental (Etapa II), de acordo com os itens 3.1.2 e 6.5 do presente Edital, visando a formulação da publicação 
a ser feita em Diário Oficial, divulgando o resultado desta etapa das propostas concorrentes ao EDITAL DE 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 11/2024 - PRÊMIO MESTRES DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE 
MATO GROSSO DO SUL - PREMIAÇÃO PARA MESTRES DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE 
MATO GROSSO DO SUL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB 
(LEI Nº 14.399/2022). Estiveram presentes os servidores Graciana Goedert, Isabelle Xavier de Oliveira, Tânia 
Mara de Souza e Nilo Corrêa, designados a compor a Comissão de Habilitação do presente edital. A reunião 
encerrou-se às 11h30m, sendo que a Ata segue assinada pelos presentes e seguirá para publicação em Diário 
Oficial, conforme previsto no Edital.
Presidente – Graciana Goedert
Vice-Presidente – Isabelle Xavier de Oliveira
1ª Secretária - Tânia Mara de Souza 
2º Secretário - Nilo Corrêa

ANEXO ÚNICO RESULTADO PRELIMINAR ETAPA II – ANÁLISE DOCUMENTAL

CATEGORIA A) PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL
Id inscrição Proponente Situação documental

401587 Adilson da Costa Oliveira Habilitado
401793 Mario Alves dos Santos Habilitado
401192 Antonio Marcos Lacerda de Lima Habilitado
401250 José Maria Viana Guedes Habilitado
401357 Adauto Candido Pereira Habilitado
392503 José Leandro Leite Habilitado
393713 Sergio Bosco da Costa Habilitado



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.758 27 de fevereiro de 2025 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CATEGORIA B) FORMAS DE EXPRESSÃO TRADICIONAIS

Id inscrição Proponente Situação documental

401572 Anaim Alves de Souza Habilitado
401755 Maridalva Delfina Anunciação Habilitado
401461 Amarílio Modesto da Silva Habilitado
401705 Moacir Saturnino de Lacerda Habilitado
401659 Milton Barros Vieira Habilitado
392206 Girsel Lima de Assis Habilitado

CATEGORIA C) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

Id inscrição Proponente Situação documental
401305 Rosenir Batista Habilitado
401676 Rozeli Concianza Jorge Habilitado
401315 Genoveva Roberto Habilitado
401701 Valdecir Rachid Amorim Habilitado
401660 Elenir Batista Rachid Habilitado
401681 Laucídio Sebastião Habilitado
400936 Júlio Norberto Gomes Habilitado

CATEGORIA D) ATIVIDADES ARTESANAIS
Id inscrição Proponente Situação documental

396594 Sebastião de Souza Brandão Habilitado
400594 Catarina Ramos da Silva Habilitado
401128 Josefa Marques Mazarão Habilitado
401608 Zélia Lopes da Silva Habilitado
401445 Jorge de Barros Oliveira Habilitado
399212 Luiz Gonzaga de Oliveira Habilitado
401753 Lucia Aparecida Rodrigues de Morais Canutti Habilitado
401778 Indiana Marques Antunes Habilitado
401699 Wilson Motta Ishikawa Habilitado
398651 Antônio Rici Habilitado
399193 Robertson Isan Vieira Habilitado
398843 Cleber Ferreira de Brito Habilitado
399787 Elizabeth Antunes Marques Habilitado
400865 Elder Alves Severino Habilitado
401774 Leslie Bassi Gaffuri Habilitado

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO - EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 10/2024 – EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO – PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES, GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES 
INDÍGENA E QUILOMBOLAS DE MATO GROSSO DO SUL- PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Reuniram-se de forma online no dia 25 de fevereiro de 2025 às 09h, na sede da Fundação de Cultura de MS, 
localizada no Memorial da Cultura Apolônio de Carvalho, av. Fernando Corrêa da Costa, nº 559, Centro, Campo 
Grande/MS, os membros da Comissão de Seleção instituída pela PORTARIA “P” FCMS/N.º 003/2025, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2025 (DOE/MS n. 11.711, P. 200), para realizar a tabulação de dados a fim de formular a publicação 
do resultado preliminar da Etapa I – Análise da Etapa de Seleção das propostas concorrentes ao EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO – PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES, GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES 
INDÍGENA E QUILOMBOLAS DE MATO GROSSO DO SUL- PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

Estiveram presentes os membros Elisangela Castedo Maria do Nascimento, Paulo Edyr Bueno de Camargo, Antônio 
Carlos Seizer da Silva, José Roberto Costa Cardoso, Marlon Leal Rodrigues.
Durante o processo seletivo, foram analisadas um total de 111 (cento e onze) propostas que tiveram homologação 
publicada no DOE/MS n. 11.717 (p. 77 a 83), sendo inabilitadas as propostas que não atenderam o disposto no 
edital e seus anexos, conforme pareceres emitidos na Plataforma Prosas. 
A listagem de proponentes habilitados e inabilitados por categoria constam do Anexo Único desta Ata. 
Após todas as colocações dos membros da Comissão, restou claro que foram cumpridos os requisitos necessários 
para uma avaliação justa e coerente do mérito cultural e da trajetória dos proponentes, mediante os documentos 


